
COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

   

 

 
COMUNE DI RIGNANO FLAMINIO 

CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE SETTORE I - ECONOMICO 
FINANZIARIO 

N. Registro generale 794 del 07.11.2019  
 (N. settoriale 129)  

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 
01.01.2020-31.12.2024  TRAMITE  PROCEDURA  APERTA  E CON IL CRITERIO  
DELL'OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIÙ  VANTAGGIOSA AI SENSI  DEL  D.LGS.  
N.  50/2016  E  S.M.I. DA ESPLETARE SUL PORTALE MEPA.CIG:8093826482       

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
 
PREMESSO che in relazione al disposto dell’art. 50 e dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000, sono 

stati individuati i responsabili dei servizi  cui affidare la responsabilità della gestione, unitamente al 

potere di assumere impegni di spesa , ai sensi dell’art. 183 comma 9 del citato decreto;  

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTI i decreti del Sindaco n. 2/2019 e n. 11/2019 di individuazione del responsabile di settore ed 

in forza dello stesso;  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2019, con la quale è stato 

approvato il Bilancio comunale pluriennale 2019/2021; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione Reg. Gen. 343 del 22.05.2019 con la quale è stata data 

continuità alla prorogata tecnica alla Convenzione in essere con l’attuale Istituto Tesoriere - Banca 

Unicredit Spa -  fino al 31.12.2019 nelle more dell’espletamento delle procedure per 

l’individuazione del nuovo gestore e l’affidamento allo stesso del servizio anzidetto;   

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs. 267/2000 l'affidamento in concessione del 

servizio di Tesoreria viene effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite dal 

regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza 

ed il relativo rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 

dell'ente; 

 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

ACCERTATO che il Codice dei Contratti, D. Lgs. n. 50/2016, ha subito notevoli modifiche e 

aggiornamenti, da ultimo con la legge n. 55/2019 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17.06.2019; 

 

PRESO ATTO altresì della Direttiva 2015/2366/UE del Parlamento Europeo - Direttiva “PSD2” - 

che si applica alle pubbliche amministrazioni a partire dal 1 gennaio 2019; 

 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno in data 17.05.2019 ha pubblicato una proposta di 

modifica del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, riguardante il servizio di tesoreria, per un aggiornamento 

del quadro normativo vigente (Siope+,  Agid, Codice dei contratti pubblici), per il recepimento delle 

procedure informatiche nelle comunicazioni tra Enti e Tesorieri, e per l’introduzione di ulteriori 

precisazioni sulla materia; 

 

VISTO lo Schema di convenzione per il servizio di tesoreria approvato dal Consiglio comunale in 

data 23.07.2019 con deliberazione n. 29; 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare le procedure per l’affidamento del servizio di 

tesoreria comunale, di cui agli artt. 208 - 213 del D.Lgs. n. 267/2000 tramite gara ad evidenza 

pubblica  in modalità telematica; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire una regolare ed 

efficiente esplicazione delle operazioni connesse alla gestione finanziaria dell’ente e finalizzate, 

in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e 

valori nonché alla realizzazione degli adempimenti previsti da Statuto, Regolamenti comunali e 

altri obblighi contrattuali; 

• la Convenzione ha ad oggetto il servizio di tesoreria per il periodo dal 01.01.2020 al 

31.12.2024; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando di gara e nello Schema di convenzione 

approvato dal Consiglio comunale in data 23.07.2019 con deliberazione n. 29; 

• la scelta del contraente è prevista che avvenga tramite procedura aperta, di cui all’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare in virtù del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, del medesimo D.Lgs da espletare tramite portale 

telematico MEPA; 

 PRESO ATTO che è stato acquisito tramite il sistema SIMOG il seguente CIG: 8093826482; 

VISTI il bando di gara, il disciplinare di gara e suoi allegati predisposti dall’ufficio economico -

finanziario sulla base delle disposizioni contenute nello schema di convenzione del servizio di 

tesoreria; 

RITENUTO di procedere all’indizione della gara in oggetto e all’approvazione della 

documentazione di gara menzionata; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1.    di dare atto che la narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

1. di indire la gara per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 

01.01.2020 al 31.12.2024, per un valore stimato complessivo di € 210.000,00 (IVA esclusa) e 

di approvare la relativa documentazione di gara elencata in premessa e predisposta dall’Ufficio 

economico finanziario; 

2. di dare atto che l’aggiudicazione della gara avverrà tramite l’espletamento di una procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa da espletare tramite portale telematico MEPA; 

3. che per la gara di cui in oggetto è stato acquisito il codice CIG:8093826482; 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire una regolare ed 

efficiente esplicazione delle operazioni connesse alla gestione finanziaria dell’ente e 

finalizzate, in particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla 

custodia di titoli e valori nonché alla realizzazione degli adempimenti previsti da Statuto, 

Regolamenti comunali e altri obblighi contrattuali; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di tesoreria dell’Ente per il periodo 01.01.2020-

31.12.2024; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando di gara, nel disciplinare e nello 

schema di convenzione approvato dal Consiglio comunale in data 23.07.2019 con 

deliberazione n.29; 

• la convezione per la gestione del servizio in oggetto sarà stipulati, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di dare atto che i costi connessi all’espletamento di tale servizio sono previsti agli interventi n. 

10130601 e n. 10130303 del bilancio comunale pluriennale 2019-2021; 

6. di dare atto che si provvederà con successiva determina dirigenziale all’impegno di spesa 

della somma di € 225,00 a favore dell’ANAC quale contributo in sede di gara della stazione 

appaltante, ai sensi della delibera ANAC n..1174 del 19.12.2018; 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Lucia Freddo, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del 

presente provvedimento; 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comune.rignanoflaminio.rm.it, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

   

Si avverte che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso 

il presente provvedimento è ammesso ricorso: - giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi del D. 

Lgs. 104/2010 e ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

pubblicazione  ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza; - straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

 

 

 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
         F.to Dott.ssa Lucia Freddo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n.794   del 07.11.2019  



COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

COPIA WEB 

 

 

 

 

 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 

all'impegno  

 

Addì 08.11.2019 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.to  Dott.ssa Lucia Freddo 

 
 

 

 

 

Reg.n……………. 

 

Si certifica che la presente determinazione  è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune 

visibile sul sito www.comune.rignanoflaminio.rm.it per la pubblicazione di quindici giorni 

consecutivi.  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 

 

         Il Responsabile di Area 

         FREDDO LUCIA 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 794 del 07.11.2019 


